n. pfectū in aduētū pristino pfecti uiri æuū agentē: quod si triceniariæ ætatis utilitas decorauit. Sed & si tetra inquit & liuida fuerit: quod est aliud quod liuoris maculis execranda. Si autē ait nigra fuerit lepra: fumo utique idola latriæ & sacrificiorum nidoribus notata. Si autē inquit flores lepra fuerit: & cooperit oēm florē maculationis a capite usque ad pedes: uisus sacerdotis diuicabitur. uidebit. n. sacerdos: & ecce lepra cooperit oēm partē corporis & mūdabit illū sacerdos a maculatione: quoniam albū mutabitur. In hac lepra quā quod si albā & florentē designat: diuersa crimina uarie deprehēdit: quia cū mūdialis uitæ uoluptas quod si cādida & florens existimatur: tū graue uitiorum cōtagium grassatur in corpore. Nā aut auaritiæ aut libidinis macula ppatescūt. Sed hanc leprā cito dicit posse mundari. Auaritiæ. n. crimine facile carere potest: qui cōuersus ad dominū ea quæ possederit indigentium alimonie ministrauerit: ita ut dominus in euāgelio ait. Verū date elemosynā: & ecce oīa uobis mūda sunt. Libidinē quoque celesiter mūdare poterit: si ieiuniis frequētissimis & abstinentia corpus retinuerit: sed his oībus medelā p sacerdotē præcepit dominus adhiberi. Dicit. n. esse leprā quæ sacrificiorum oblationibus emūdetur. Aliā uero quā aquæ facilius abluant: necnō & quæ extra castra posita mundetur. Esse quoque leprā asserit: quæ mundari oīno nō possit. Horum igitur secundū figurā grauiorū peccatorum crimina cōgregatur. Alia sūt quæ ante baptismū uidentur esse cōmissa: quæ tamē p grām baptismi diluuntur. Alia uero quæ post lauatiōem baptismatis ppetratur: quæ siue grauiora siue minora peccata sint: uisus tamen sacerdotis emūdat. Quod uocūque. n. modicū delicti fuerit potest a sacerdote oīno relaxari. Quæ autē grauiora sunt: disciplina debent ecclesiasticæ regulæ & orōne purgari. Quæ uero insanabilia sunt: deo iudici referuntur. Et inde est quod in hoc loco ait: unūquēque secundum quod habet propter curatiōnem sacrificium offerre debere. i. unūquisque secundum quod se deliquisse cognoscit: siue per carnalem concupiscentiam: seu p idolatriā: seu p iurio: seu mendacio: quasi leprā se uitio intelligit maculatū. put potuerit deo sacrificare non desistat: sed dicit genus esse lepræ: quod oīno mundari nō possit: & ideo huiusmodi hō extra castra iubet expelli. Hoc est sane crimen quod admittitur in spiritum sanctum blasphemie scilicet sicut ipse dominus in euāgelio ait: qui peccauerit in spiritu sancto: non remittetur ei: neque hic: neque in futuro. Adiecit autē scriptura diuina lepram esse in uasculis: lepram in parietibus: lepram in uestibus: lepram in stamine: sed quō in his rebus lepram esse possit: penitus ignoro: quæ quia uita caret: etiam sensu carere necesse est: sed ego arbitror cum in parietibus domus lepra esse referatur: hæreticorum perfidiam notari. Quod enim non polluitur ubi adulteræ doctrinæ blasphemia prædicatur. Ideo hanc lepram sacerdos iubetur a parietibus emundare: ut catholicæ ueritatis doctrina maculosa hæreticorum uerba depellat. Cum autem lepra in uasculis dicitur esse: propria corporis delicta monstrantur. Vasa autē hoīum corporibus comparat apostolus. habentes inquit thesaurum hunc in uasis fictilibus. In stamine autem lepram habens paratum se in omnibus deo præbeat: ut mercedem ab ipso cōsequi mereatur: & in die iudicii securus inuenietur: si nulla dei offensa in eo reperiatur.

Lepram grā

Pallida lepra  
Rubicūda  
Alba

Tetra et liuida lepra  
Nigra  
Florens

Secundus tractatus secundæ partis principalis.

Incipiunt epistolæ atque tractatus beati Hieronymi super quæstionibus noui testamenti.

Beati Hieronymi ad Damasū papā de filio prodigo p illū secundū lram peccatorē penitentē: secundū mysticū sensū gētilē abdicatis illecebris erroribusque ad dei cultū cōuersū: p maiore aut filiū iuidētem uel iudæos uel reliquos factos interpretantis: in quibus licet iustis ostēdit esse posse liuorē. Epistola. LXIX.

**B**eatitudinis tuæ interrogatio disputatio fuit: & sic quod si uia ē dedisse quod sitis. Sapiēter quippe interroganti sapiētia reputabit. Ais quod si iste in euāgelio pr: quod duobus filiis substātiā diuidit: Quod ui duo filii: Quod ui maior: Quod ui uel minor: Quod uo mior acceptā substātiā cū meretricibus dissipat: Fame facta a principe regiois præponit porcis: Siliquas comedit: Ad prēm redit: Accipit anulū & stolā: Et imolatur ei uitulus sagipii .cxlii.

Cons. f. i. Hieronymi  
ad Damasū papā

natus: Quis sit maior frater: Et quomodo de agro ueniens susceptionem fratris iudeat: & cetera quae in euangelio plenius explicatur. Addis insuper multos diuersa in hac lectione dixisse: & frem maiorem iudaeum: minorem aestimasse gentilem populum: Sed quomodo iudaico populo possit aptari: ecce tot annis seruiui tibi: & nunquam mandatum tuum praeteriui: & nunquam dedisti mihi haedum: ut cum amicis meis epularer. Et illud. Fili tu semper mecum es: & omnia mea tua sunt. Si autem ais de iusto & peccatore uoluerimus esse parabolam: iuste non poterit conuenire: ut de salute alterius & fratris maxime contristet. Si enim inuidia diaboli mors introiit in orbem terrarum: & imitantur eum: qui sunt ex parte eius: nunquam personae iustitiam imanis inuidia poterit coaptari: ut foris steterit: & clamensissimo patri rigidus obstiterit: solusque liuore cruciatus laticiae domus interesse noluerit. Itaque sicut in ceteris parabolis quae non sunt a Salvatore diserta: quae ob causam dictae sunt: solemus inquirere: ita & in hac facere debemus: quare dominus in istiusmodi uerba prorupit: & ob quam interrogationem responsionis similitudo parata sit. Scribae & pharisaei multabant dicentes. Quare hic peccatores recipit: & uiscit cum eis: Superior quippe sermo praemisit. Erant autem accedentes ad eum omnes publicani & peccatores uolentes audire eum. Itaque hinc ois inuidia: cur quos legis praecipua daret: eorum consabulationem atque conuiuium domus non uitaret. Et haec Lucas. Ceterum Matthaeus ita loquitur: cum autem discubaret in domo. Ecce multi peccatores & publicani ueniens recubebant cum Iesu: & cum discipulis eius: quod uidentes pharisaei dicebant discipulis eius: quare cum peccatoribus & publicanis manducat magister. *uiscit*  
**Q**ui audies dixit: non necesse habet sani medicum: sed male habentes. Eunt autem discite quod sit: misericordiam uolo: & non sacrificium. Non ueni uocare iustos: sed peccatores ad penitentiam. Marcus quoque in eadem uerba conuertit. Igitur ut diximus: ois ex lege quaestio nascebat: lex quoque iustitiae tenax clamentiam non habebat: sed quicumque adulter: homicida: fraudator: & ut breuiter dicam: mortali crimine tenebat: nulla uenia penitentiae laxabat a crimine: oculum pro oculo: detentum pro detente: animam pro anima iubebatur exoluere. Omnes itaque declinauerunt simul inutiles facti erant: non erat qui faceret bonum: nam erat usque ad unum. Vbi autem abundauit peccatum: superabundauit gratia. Et misit deus filium suum factum ex muliere: qui de structo medio pariete: fecit utrumque unum: & austeritatem legis euangelii gratia temperauit. Vnde & Paulus ad ecclesias scribens: gratia uobis inquit: & pax a deo patre nostro: & domino Iesu christo: gratia quae non ex merito retributa: sed ex donante concessa est. Pax uero quae reconciliati deo sumus habentes: propitiatorum dominum nostrum Iesum christum: qui donauit nobis delicta nostra: & deleuit quod erat cyrographum mortis contra nos affigens illud cruci: & principatus: & potestates fecit ostentui: triumphans eas in ligno: quod autem maior potest esse clamentia: quam ut filius dei hominis filius nasceretur: decem mensium fastidia sustineret: partus expectaret aduentum: inuolueret panem: subiiceret parietibus: pro singulis adoleret aetates: & post contumelias uocum alapas & flagella: crucis quoque pro nobis fieret maledictum: ut nos a maledicto legis absolueret: Patri factus obediens usque ad mortem: & id opere conpleret: quod ante ex persona mediatoris fuerat depracatus dicens: pro uolo ut quomodo ego & tu unum sumus: ita isti in nos unum sint. Ergo quia ad hoc uenerat: ut quod erat impossibile legit: quia nemo ex ea iustificabatur: ineffabili misericordia uinceret: publicanos & peccatores ad penitentiam prouocabat. Conuiuium quoque eorum expetens: ut in conuiuio doceretur: sicut manifestum esse poterit ei: qui euangelia sollicita mente pegerit. Quomodo & cibus eius & potus & deambulatione & uniuersa quae gessit in corpore: salutem hominum procurauit. Hoc uidentes scribae & pharisaei aduersus legem eum facere dicebant: ecce homo uorax: & uini potator: amicus publicanorum & peccatorum. Nam ante reprehederant: quare curaret in sabbatis. Dominus ergo ut haec eorum accusationem clamentia ratione superaret: tres parabolae proposuit ex quibus una est. Xcix. ouium in montibus relictarum: & unius perditae: quae pastoris humeris est relictam. Alia dragma: quam mulier accelo lumine requisit: & inuenta ea uicinas ad laticiam conuocauit dicens. congratulamini mihi: quia inueni dramam quam perdidit. Tertia uero duorum filiorum: de qua ut disputare pauca iussisti. Et de oue quidem ac dragma licet ad unum pertineat intellectum: non est istius temporis disputatio: hoc tantum dixisse sufficiat: ob hoc has parabolae esse propositas: ut quomodo ibi inuentione pecoris & dragmae laticia est angelorum: & circa manentium uicinarum: sic in publicanorum peccatorumque penitentia debere esse laticiam: quibus non sit necessaria penitentia: unde uehementer admiror Tertullianum in eo libro quem de pudicitia aduersum penitentiam scripsit: & sententiam ueterem noua opinione dissoluit: hoc uoluisse sentire: quod publicani & peccatores qui cum domino uiscerentur: ethnici fuerint dicente scriptura: non erit uectigal pedens ex israel. Quasi uero & Matthaeus non ex circumcissione fuerit publicanus: & ille qui cum pharisaeo in templo orans oculos ad caelum non audebat erigere: non ex israel fuerit publicanus. An non Lucas memorat: & ois populus audiens & publicani iustificauerunt deum baptizati baptismo Ioannis: Aut cuius credibile possit uideri ethnicum templum ingressum: aut dominum cum ethnicis habuisse conuiuium: cum id maxime cauere: ne legem solueretur: & primum uenerit ad oues perditas domus israel. Chanaanarum quoque depracati pro filiarum salute responderunt: non oportet tollere panem filiorum: & dare eum canibus: Et alibi discipulis praecipit: In uiam gentium ne abieritis: & in ciuitates samaritanorum ne intraueritis. Ex quibus oibus edocemur in publicanis non tantum gentium quae generaliter omnium peccatorum. id est qui erant & de gentibus & de iudaeis accipi posse personas. Ille autem qui iuxta insanas blasphemias suas id dogmatis defendebat: quod christianos nollet recipere penitentes: frustra argumentatus est publicanos iudaeos non fuisse: ut in persona eorum gentium tantum populus possit intelligi. Itaque ne legem faciam: ipsa euangelii uerba proponam: & in modum commentarii quod mihi uideatur: ad singula quaeque subnectam. Homo quidam habebat duos filios: hominem decem dici multis testimoniis approbatur: ut ibi duorum hominum testimonium uerum est. Ego de me testimonium dico: & qui misit me pater. In alia parabola pastor: in alia paterfamilias nuncupatur. In alia uinea locat: in alia inuiscat ad nuptias: & diuersis similitudinibus rem significat eandem: ut iudaeorum reprobet superbiam: & in conuocatione omnium peccatorum: siue gentium siue israelitarum penitentiam probet. Quod autem ait duos filios: ois pene scripturae de duorum uocatione populorum plena sunt sacris. Et dixit illi adolescentior. Pater da mihi portionem substantiae: quae mihi contingit. Substantia dei est ois quod diuimus: sapimus: cogitamus: in uerba prorupimus. Hoc deus aequaliter uniuersis & in conuocatione largitus est: euangelista dicente. Erat lux uera quae illuminat omnem hominem ueniens in hunc mundum.

*Tertullianus de pudicitia  
 scripsit*

*In ap. exponere parabolam  
 Homo pro deo pome.*

*8*

dum. Iste est dexter oculus: qui a scadalis obseruandus est: hæc lucerna corporis: hoc talentum quod non est in sudario col-  
 ligandum. i. delicate ocioseque tractandum: nec in terra defodiendum: terrenis scilicet cogitationibus obscurandum. Qui diui-  
 sit eis substantiam: significatius in græco legitur καὶ Διείλετο τοῖς τὸν βίον. i. dedit eis libere arbitrium: dedit men-  
 tis propriam libertatem: & ut uiueret unusquisque non ex imperio dei: sed obsequio suo. i. non ex necessitate: sed ex uoluntate: ut  
 uirtus haberet locum: ut a cæteris astantibus distaremus: dum ad exemplum dei promissum est nobis facere quod uelimus: unde  
 & in peccatores æquum iudicium & in sanctos aut iustos iustum præmiu retribuit: & non post multos dies collectis oibus a  
 dolescentior filius peregre profectus est in regionem longinquam. Si deus caelum tenet palmo: & terram pugillo. Et Hiere-  
 mias dicit deus appropinquas: & non deus de longinquo: per David quoque: quia nullus absque eo locus sit: prædicat:  
 quomodo filius peregre profectus est: & a patre discedit: Sciendum igitur non locorum spatium: sed affectum: aut esse nos cum deo: aut ab  
 eo discedere. Quomodo non ad discipulos loquitur: ecce ego uobiscum sum oibus diebus usque ad consumationem sæculi: ita ad  
 eos qui sui iactantiam præferunt: & esse cum domino non merentur: dicit discedite a me: non noui uos qui operamini iniquita-  
 tem. Reversus ergo iunior filius cum uniuersa substantia a patre: & peregre profectus est. Et Cain egressus a facie domini hi-  
 tauit in terram Naith quod interpretatur fluctuatio. Quicunque a deo recedit: statim sæculi fluctibus quæritur: & mouetur pe-  
 des eius. Nam postquam moti sunt homines ab oriente & a uero lumine recesserunt: tunc aduersus deum impietatis suæ ædificauit  
 re turri: tunc dogmatum superbas confixerunt: uolentes curiositate non licita in ipsius cæli alta penetrare: & uocatus est lo-  
 cus ille Babel. i. confusio: & ibi dissipauit substantiam suam uiuens luxuriose: luxuria inimica deo: inimica uirtutibus pro-  
 dit omnem substantiam patris: & ad præles uoluptate delinens futuram non sinit cogitare paupertatem. Cumque consumpsisset omnia:  
 facta est fames ualida per regionem illam. Accepit a patre facultates: ut inuisibilia eius per ea quæ erant uisibilia cognosceret:  
 & ex pulchritudine creaturarum cõsequenter intelligeret creatorem. Qui ueritatem in iusticia detinens: & pro deo ido-  
 la colens: naturam bonam uniuersam consumpsit: & consumptis oibus cepit egere uirtutibus: derelicto fonte uirtutum: fa-  
 cta est fames ualida per regionem illam. Ois locus quem patre incolimus absterge: famis penuria & egestas est. Famis autem  
 μετὰ πόρον καὶ λιμὸν χυρὸν. i. ualide. Hæc est regio de qua dixit per prophetam. Qui hitatis in regione umbræ mor-  
 tis. Lux fulgebit super uos. At contra est alia regio quam possessuri sumus mundo corde atque uiuere: quam factus desi-  
 derat dicens: credo uidere bona domini in terra uiuentium. Et ipse cepit egere: & abiit: & coniunxit se uni de princi-  
 pibus regionis illius: deserto nutrimento quid ad primam uocem bona ei fuerat cuncta largitus: iunxit se principi huius  
 mundi. i. diabolo rectori tenebrarum. Quæ nunc inimicum hominem: nunc iudicem iniquitatis: nunc draconem: nunc sathã:  
 nunc malleum: nunc perdicem: nunc belial: nunc rugientem leonem: nunc leuiathan: nunc theninim: beemoch: & mul-  
 tis aliis uocabulis scriptura commemorat. Quod aut ait uni de principibus plures esse intelligendum est: qui per istum  
 uolunt aerem: & diuersorum fraude uitioque genus hominum suæ subiciant seruituti. Qui misit illum in agro suo ut pa-  
 sceret porcos. Porcus animal imundum est: quod ceno & sordibus delectatur. Talis est dæmonum multitudo: quæ per  
 idola manufacta cruore pecudum: & uictimis pascitur. Et nouissimæ saginatore quadam hostia ipsius hominis  
 morte saturatur. Misit ergo eum in possessionem suam. i. suum efficit esse famulum ut pasceret porcos: imolans ei animam  
 suam: & cupiebat implere uentrem suum de siliquis porcorum: & nemo illi dabat. Id quod in Ezechiele cum interpreta-  
 tione dixit ad israelitas: & factum est in te puer sum ultra mulieres ante fornicationem tuam: & post te non sunt fornicata  
 in eo quod dedisti mercedes: & mercedes tibi non sunt data: uidemus in filio minore completum. Substantiam suam in  
 regione principis perdidit: & post perditas facultates missus ad porcos egestate contabuit. Dæmonum cibus est e-  
 brietas: luxuria: fornicatio: & uniuersa uitia: hæc blanda sunt & lasciuia: & sensus uoluptate demulcent: statimque ut  
 apparuerint ad usum sui prouocant. Quibus ideo luxuriosus adolescens non poterat saturari: quia semper uolu-  
 ptas famem sui habet: & transacta non satiat: & sathanas cum aliquem sua arte deceperit: & proprium ei imposue-  
 rit iugum: ultra ad uitioque abundantiam non procurat: sciens esse iam mortuum: licuti multos idolatras uidemus  
 panis miseria & egestate confectos. Ii sunt in quibus propheticus sermo completur: omnibus meretricibus dante  
 mercedes. Tu autem dedisti mercedem omnibus amatoribus tuis: & non accepisti mercedes. Possumus autem  
 & aliter siliquis interpretari: dæmonum cibus est carmina poetarum: secularis sapientia: rhetoricorum pompa uerborum:  
 hæc sua omnes suauitate delectant: & dum aures uersibus dulci modulatione currentibus capiunt: animam quoque pe-  
 netrant & pectoris interna deuincunt. Verum ubi cum summo studio fuerint ac labore perlecta: nihil aliud nisi  
 inanem sonum & sermonum strepitum suis lectoribus tribuunt: nulla ibi saturitas ueritatis: nulla iusticiæ refe-  
 ctio reperitur. Studiosi eorum in fame ueritatis & uirtutum penuria perseverant: Huius sapientie typus & in Deuterono-  
 mio sub mulieris captiue figura describitur: de qua diuina uox præcipit: ut si israelites eam habere uoluerint:  
 uxorem: Caluitium ei faciat: ungues præsecet: & pilos auferat: & cum munda fuerit effecta: tunc transeat in pi-  
 etoris amplexus. Hæc si secundum litteram intelligimus: nonne ridicula sunt? Itaque & nos hoc facere solemus  
 quando philosophos legimus: quando in manus nostras libri ueniunt sapientie secularis: siquid in eis utile reperi-  
 mus: ad nostrum dogma conuertimus: siquid uero superfluum de idolis: de amore: de cura secularium rebus hæc  
 radimus. His Caluitium inducimus. hæc in unguum more ferro acutissimo defecamus. Unde & apostolus  
 prohibet: ne in idolio quis recumbat dicens: uidete autem ne hæc licentia uestra offendiculum fiat infirmis: Si  
 enim quis uiderit eum qui habet scientiam in idolio recumbentem: nonne conscientia eius cum sit infirma: ædificabi-  
 tur ad manducandum idolotheia: & peribit qui infirmus est in tua conscientia frater: propter quem Christus mortuus  
 est? Nonne tibi uideetur sub aliis uerbis dicere: ne legas philosophos: oratores: poetas: nec in eorum lectioe requiescas.  
 Nec nobis blandiamur: si in eis quæ sunt scripta non credimus: cum aliorum conscientia uulneretur: & putemur probare  
 quæ dum non legimus reprobamus. Alioquin quæle erit: ut existimemus apostolum eius qui uelcebat in idolio  
 conscientiam reprobasse: & cum dixisse perfectum: quæ sciret de idolotheis manducare? Absit ut de ore christiano